

## Flyinge plantshop, vårt besök i juni -07

Det är bara att konstatera: vet man vad man vill ha är Flyinge plantshop rätt ställe att åka till. Vet man inte vad man vill ha är det också rätt, men då blir det lite besvärligare, för då blir det svårt att välja. Här profilerar man sig inte med att vara billig men att ha ett stort urval, hög kvalitet och kunnig personal. Finns inte det som kunden söker inne på plantskolan försöker man gärna beställa hem det.

Kunnigheten märkte vi också, vårt tappra gäng, som halvt blåfrusna traskade omkring med Annika runt i plantskolan. Det var så trevligt och intressant att lyssna på henne att vi åtminstone nästan kunde förtränga hur kylan kröp in i kroppen.



Annika pratar om bambu i visningsträdgården i småregn och snålblåst

Annika började i den lilla visningsträdgården med att förmana oss att välja rätt växter till våra trädgårdar. För att inte skaffa problem i onödan kan man hellre välja klumpväxande bergbambu än bissetbambu som sprider sig med underjordiska utlöpare. Det gäller att välja växter som dels trivs på växtplatsen, dels växer jämsvårt med sina grannar så de inte konkurrerar ut varandra. Att plantera det rara lågväxande snöbäret 'Arvid' bredvid sockblomma är dömt att misslyckas eftersom snöbärets grenar är rotsläande och snabbt tar över. Ett annat dåligt exempel är murgröna och klematis tillsammans på en spaljé. Tanken är förstås att få åretruntgrönska med blommor i, men man kan vara övertygad om att det ganska snart bara blir åretruntgrönska. Sedan ska man också tänka på att inte plantera växter som blir för stora för sin plats. Ett valnötsträd är visserligen vackert, men får inte plats i en liten vanlig trädgård. Välj hellre mindre kraftigväxande sorter som håller sig vackra utan ständig beskärning för att hålla tillbaka dem. Ett träd som Annika talade sig varm för är kopparlönn, *Acer griseum*, som är långsamväxande, har vacker stam för vintern, fina höstfärger, lönnäsor,

vackert växtsätt... som ni ser är det också exempel på en växt som har många värden över året. I synnerhet i små trädgårdar är det värdefullt med växter som har många kvaliteter eftersom man ju inte har plats med så många. En annan trevlig växt är vingad benved där listerna på grenarna är intressanta på vintern. På våren kan man riktigt se hur kvistarna ändrar färg när saven stiger. Växtsättet är utbredd och vackert och på hösten blir den en riktig färgexplosion i eldigt rött.



Varning för rönnsumak om man inte har den som solitär i gräsmattan och kan klippa bort alla rotskott. I bakgrunden också ett variegerat miscanthusgräs och den rödbladiga smällspirean.

För att begränsa sig på något sätt pratade Annika mest om rödbladiga växter. Sådana är värdefulla att plocka in i sina planteringar som kontrast för att ge liv och variation. Däremot är det viktigt att inte använda för mycket rödbladigt eftersom det då bara ser mörkt och dystert ut. Riktigt läckert kan det bli att kombinera rödbladigt och silverbladigt. Rödbladiga växter finns bland både träd, buskar och perenner. Det är väl gräsen som förädlarna inte har lyckats med än. Odlingsvärda rödbladiga buskar är t ex japanska blodlönnar (vill inte stå torrt och blåsigt), blodplommon, rödbladig smällspirea 'Diabolo', rödbladig fläder, perukbuske, hägg m fl. Bland perennerna finns den rödbladiga alunroten i många vackra sorter och numer finns det också rödbladiga nävor, rosenflockel, lysing, naturligtvis revsuga och många andra. Annika tipsade om rödbladig revsuga som underplantering till rosa rosor – det måste jag prova! Den klassiska kombinationen rosor och lavendel är egentligen ganska knasig eftersom lavendel vill ha mycket torrare och lättare jord än rosor för att trivas bra.

Vi fick också höra lite om vikten av att köpa E-plantor när det finns sådana att tillgå eftersom de är garanterat friska, härdiga och sortäkta. Detta gäller i synnerhet fruktträd där det

verkligen är viktigt att man köper bra träd eftersom billiga ocertifierade träd oftast bär på virus som innebär senare bördighet och långsammare tillväxt. Och det vill man ju inte ha!

Över huvud taget kan man fundera på vilken typ av träd eller buske man vill ha och hur mycket man är beredd att betala för den. Till exempel glanskörbär kan fås som enstamigt eller flerstamigt träd och i olika storlekar. Vi tittade på ett imponerande exemplar av idegran för 1450 kr. Mycket pengar, men med tanke på hur sakta idegran växer var det nog billigt ändå. Ibland kanske man är beredd att betala för att slippa vänta flera år på att busken blir tillräckligt stor. (Och tänk så mycket pengar man slänger ut på filmer, kläder, godis och annat onödigt när man istället hade kunnat köpa ett vackert stort träd!)

Efter rundvandringen gick vi runt på egen hand och botaniserade. En del tittade på pelargonier i växthuset, andra på perenner. Själv gick jag rakt bort till avdelningen för höga buskar och jo, där fanns den ju, min koreanska try, *Lonicera mackii*, som länge stått på önskelistan. Inte såg den mycket ut för världen, men för mitt inre öga såg jag genast hur vacker den kommer att bli i mitt buskage bredvid rhododenron och blomsterkornell. När det gällde den tryn hade jag gärna lagt ut mer än 125 kr för att få ett större exemplar. Bland perennerna hittade jag mycket fina exemplar av en annan måsteväxt, trebladsspira, *Gillenia trifoliata*. Dessutom en underbar liten koreansk plymspirea, som jag också har suktat efter. Annars var det ordentlig åtgång på den rödbladiga flädern, både den flikbladiga och den med vanliga blad. Tänk att det är så svårt att åka tomhänt från en plantskola! (Och vad roligt det är att inte göra det !)

/Ingrid P



Dagens fynd från Flyinge plantshop i väntan på plantering:  
Koreansk try, koreansk plymspirea och gillenia.